<sup>1</sup> *Necesse est enim ei eadem placere, cui nisi optima placere non possunt ; nec ob hoc minus liber et potens est : ipse enim est necessitas sua.*

<sup>2</sup> *O quam contempta res est homo, nisi supra humana se erexerit.*

mauvais ? Je ne vois pas de raison d'être content de soi parce qu'on est plus fort qu'un invalide. Il y a une grande distance entre les forces et la bonne santé. Tu t'es dégagé des vices de l'âme ; tu es sans feinte, tu ne composes pas ton langage sur les désirs d'autrui, tu n'as pas le cœur dissimulé, ni l'avarice qui se refuse à elle-même tout ce qu'elle a pris à autrui, ni la luxure dépensant honteusement l'argent qu'elle regagne plus honteusement encore, ni l'ambition qui ne te mène aux honneurs que par un chemin indigne. Tu n'es pas au bout de tes peines : tu t'es dégagé de beaucoup de choses, tu ne t'es pas dégagé de toi-même. En effet, la vertu que nous affectionnons est magnifique, non parce que c'est chose heureuse en soi d'être exempt de mal, mais parce que la vertu élargit l'esprit et le prépare à la connaissance des choses célestes et le rend digne d'entrer dans la société de Dieu<sup>1</sup>. Alors l'esprit consomme et remplit le but de la destinée humaine quand, mettant sous ses pieds tout mal, il gagne les hauteurs et entre dans le sein le plus intime de la nature. Alors c'est une joie pour celui qui va parmi les étoiles de jeter un regard dédaigneux sur le pavé des riches et sur toute la terre avec son or... Au-dessus de nous, il y a des espaces immenses à la possession desquels l'esprit est admis. Mais il emporte avec lui très peu des éléments du corps, lorsqu'il s'est débarrassé de tout ce qui est bas et que, dégagé et léger, et content de peu, il émerge à la lumière. Lorsqu'il a atteint ces régions, il prend sa vraie nourriture, il grandit et, comme délivré de ses liens, il revient à ses origines. Et il a cette preuve de sa divinité, que les choses divines le remplissent de joie et qu'il ne s'y mêle pas comme à des choses étrangères, mais comme à des choses qui lui sont propres<sup>2</sup>. Tranquillement il considère le coucher et le lever des astres et le cours divers de ces astres toujours en harmonie. Il ob-

<sup>1</sup> *Virtus enim quam affectamus, magna est, non quia per se beatum est malo caruisse, sed quia animum laxat ac præparat ad cognitionem cœlestium, dignumque efficit qui in consortium Dei veniat.*

<sup>2</sup> *Ac velut vinculis liberatus, in originem redit. Et hoc habet argumentum divinitatis suæ, quod illum divina delectant, nec ut alienis interest sed ut suis.*